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مخاطبان گرامی، ستون»برای اطلاع مسئولان « صدای شما را به صورت مستقیم به اطلاع مسئولان استان می رساند.

شما مخاطبان گرامی روزنامه خراسان رضوی 

می توانید سوژه ها، مطالب، یادداشت، 

دلنوشته و عکس های خود را برای صفحه 

پیگیری حرف مردم ارسال کنید. 

شهرداری
 لازم است قبل از احداث خط بی آرتی خیابان قرنی جوی های 

آب این بولوار که عمیق و فاقد لبه است، پوشانده شود.
 مســیر بی آرتی خیابــان توحید مزایایــی دارد امــا به هرحال 
نواقصی هم دارد که باید برطرف شود. یکی از نواقص ایمن سازی 
مسیر عبور عابران پیاده از عرض خیابان اســت. با توجه به این که 
ســرعت اتوبوس ها در این مسیر زیاد اســت، عبور عابران از عرض 
خیابان خطرنــاک خواهــد بــود ، بنابراین بایــد برای احــداث پل 
عابرپیاده همانند آن چه در خطوط بی آرتی تهران اجرا شده است 

فکری بکنید.
 در صورت امکان، طرح زوج و فرد را در کل شــهر مشــهد اجرا 
کنید، دانش آموزان از مدرسه به موقع به منزل نمی رسند، ترافیک، 

آلودگی و .... اعصاب همه را خرد کرده است.
 کارگران شهرداری منطقه 7 ناحیه 3، ۴ و ۵ ؛ پیمانکار نه با ما 
قرارداد بســته و نه کســی هم برای بازدید آمده و از حــال کارگران 
اطلاعی حاصل نشده است. هر روز هم کارگر کم می کنند. لطفا 

پیگیری کنید. با تشکر.
 حدفاصل میدان اســتقلال، آزادی، میدان معلم و همچنین 
میدان قائم و فهمیده، حجم ورودی خودروها زیاد است ولی ورودی 
آن کم عرض اســت. لطفا بــرای کم کردن ترافیــک در این مناطق 

فکری کنید.

نیروی انتظامی
 چند شــب پیش برای خرید با خانواده به میدان 17 شهریور 
رفتیم، موقع برگشت متوجه شدم باتری خودرو سرقت شده است. 

مگر نیروی انتظامی در این منطقه گشت ندارد؟

جهادکشاورزی
 مسئولان جهاد کشــاورزی خراســان رضوی که زعفران را از 
کشاورزان به قیمت تضمینی می خرید، چون به صورت قسطی پول 
آن راپرداخت می کنید، اســتفاده آن به جیب دلال و پولدارها می 
رود، چون کشــاورز به کارگران و بازار بدهکار و مجبور است برای 
فراهم کردن پول نقد در هر کیلو حداقل یک میلیون و ۵00 هزار 

تومان ضرر کند. کشاورز را بی بنیه و بدهکارکرده اید.

تامین اجتماعی
 برای سرماخوردگی همسرم ســاعت 1۸ به کلینیک تامین 
اجتماعی در قاسم آباد مراجعه کردم. درحالی که همسرم به شدت 
تب و لرز داشت، دفترچه را به پذیرش دادم اما اعلام کردند باید از 
صبح تلفنی وقت می گرفتید و به این صورت پذیرش نداریم. مگر تب 

و لرز از صبح خبر داده بود؟ چرا این طور با مردم برخورد می کنید؟

اداره کار
ریاست اداره کار مشهد، بیشتر مدیران مهدکودک های سه 
ستاره برای پرداخت حقوق مربیان خود با توجه به مسئولیتی که این 
مربیان دارند کمترین حقوق را پرداخت می کنند و در ابتدا با مربیان 
خود قراردادی کاملا یک طرفه می بندند تا مربی نتواند به آن چه 

مدیر پرداخت می کند اعتراض کند. لطفا رسیدگی کنید.

اتوبوسرانی
بنابر اظهارات مدیر محیط زیســت شــهرداری مشهد درباره 
استاندارد وسایل نقلیه سنگین به خصوص اتوبوس های شهری، 
ایشان این استاندارد را تایید نکردند که ریاست محترم اتوبوسرانی 
به آن مفتخرند. درضمن پس این همه اتوبوس و مینی بوس فرسوده 

که در شهر تردد می کنند از کجا آمده است؟
 ونی که از بولوارتوس به سمت قاسم آباد می رود خیلی دیر می 
آید و خیلی هم شلوغ است. خیلی از مســافران داخل ون جا نمی 
شوند. از سازمان اتوبوسرانی مشهد تقاضا داریم به جای ون اتوبوس 

برای این مسیر در نظر بگیرد.

ورزش
 مســئولان تیم پدیده چرا به فکر طرفداران این تیم نیستند؟ 
شش امتیاز از دست دادید آن هم در شرایطی که تیم به این خوبی 

داریم.
 عرض تسلیت خدمت خانواده های داغ دار مشهدی که عزیزان 
خود را درحادثه دلخراش اشترانکوه از دست داده اند. غم از دست 
دادن عزیزان خیلی سنگین و غمبار است. درگذشت این عزیزان و 
ورزشکاران قلبمان را ســنگین کرده اســت، از خداوند بزرگ می 
خواهیم بــه خانواده هــای داغ دار ایــن عزیزان صبر عطــا فرماید.

تسلیت ما را بپذیرید.

آستان قدس
از آستان قدس محترم خواهشــمندیم وضعیت سند باغات و 
زمین های زراعی شهرستان کاشمر را معین کند که قابل خرید و 

فروش شود.

راهنمایی و رانندگی
 از راهنمایی و رانندگی تقاضا دارم نظارت بیشتری بر کوچه 
های یک طرفه خیابان طبرسی شمالی 2۸ و 30 داشته باشد؛ به 
خصوص صبح ها زمان سرویس مدارس .برخی از رانندگان اصلا 

رعایت نمی کنند.

شهرستان ها
 در ییلاقات جاغرق مغازه دارم، ماهیانه سه میلیون تومان اجاره 
می دهم اما از زمانی که دکه ها و بلال فروش ها آمدند کاســبی ما 
نصف شده اســت. شــهرداری جواب گو نیســت، اداره بهداشت، 
دارایی و اصناف هرســال به ما مراجعه می کنند و بــه این موضوع 

رسیدگی نمی کنند. لطفا پیگیری کنید.
 ایستگاه گلبهار را به پایانه آزادی انتقال دهید.

 بارها و بارها به راهنمایی و رانندگی و مسئولان شهرداری تربت 
جام اعلام کردیم سرعت زیاد موتورسواران در انتهای خیابان شهید 
نصرالهی روبه روی مسجد محمدیه خطرات زیادی را برای مردم این 
محله به وجود آورده است که با نصب ســرعت گیر از بروز خطرات 

احتمالی جلوگیری می شود ولی متاسفانه اقدامی نشده است.
 آقای فرماندار، آقای مســئول اداره كشــاورزی گناباد، قنات 

روستای نوده گناباد را دریابید.

شرکت گاز
 به آقای مدیرعامل شرکت گاز بفرمایید اگر می خواهند آبونمان 
را به قبل از هدفمندی یارانه ها برگردانند گازبها را هم بر اساس قبل 

محاسبه کنند.

بازتاب
 در ســتون دوربین خوانندگان 16 آذر، شهروند خبرنگار در 
خصوص نصب تیرهای برق در فاصله یک متری دیوارها انتقاد کرده 
بود. برادر عزیز، اگر این ستون ها چسبیده به دیوار منازل نصب شود 
که نردبانی می شــود برای ســارقان. پس اداره برق اســتاندارد را 

رعایت کرده است.

گزارش میدانی

رضا میرزاده
»بولوار دانشجو مدت زیادی است که درگیر ترافیک 
سرسام آوری اســت. این ترافیک شــب ها به حدی 
سنگین می شود که تا روی پل و بولوار هفت تیر هم 
کشیده می شود. لطفا برای این ترافیک سرسام آور 

فکری بکنید.«
»ترافیک ایجاد شده ناشی از بازکردن دوربرگردان 
بولوار دانشــجو، واقعا به معضل بزرگی تبدیل شده 
است. هشتم آذرماه بیش از یک ربع در ترافیک مانده 
بودیم، همه پل های وکیل آباد ترافیک دارد. در همین 
پل دانشجو به بولوار هفت تیر حجم ترافیک زیاد بود 
که بازکردن دوربرگردان هم بر شــدت این ترافیک 

افزوده است. لطفا مسئولان فکری بکنند.«
»باز کــردن دوربرگــردان بولوار دانشــجو ترافیک 
زیادی ایجاد کرده اســت. به خصــوص اوایل صبح و 
اوایل شب، بار ترافیک بولوارهای دانشجو و هفت تیر 

باعث مضاعف شدن این ترافیک می شود.«
بولوار دانشجوی مشــهد یکی از بولوارهایی است 
که ترافیک آن همیشه برای مردم و اهالی آن منطقه 
دردسر ساز بوده و مشکلاتی را ایجاد کرده است، 

شــهروندان نیز در پیام هایی راجع به این ترافیک 
گلایه کرده و خواستار پیگیری در این زمینه شده 
اند. علاوه بر آن، باز کردن یکی از دوربرگردان های 
این بولوار در حدفاصل پل دانشجو تا میدان تقاطع 
بولوارهای فرهنگ و دانشجو، به گفته شهروندان و 

اهالی آن منطقه باعث تشدید ترافیک شده است.

ترافیک دانشجو روی اعصاب مردم	 

از همین رو برای بررســی گلایه هــا در این زمینه، 
ســری به بولوار دانشــجو می زنیم. ابتدای بولوار 
دانشــجو و از ورودی بولــوار وکیــل آبــاد، ترافیک 
روانی در جریان است که با اضافه شدن خودروهای 
عبوری روی پل هفت تیر و خیابان های اطراف، این 
ترافیک به میزان قابل ملاحظه ای افزایش می یابد 
و تشدید می شود. اوج این ترافیک در تقاطع بولوار 
دانشــجو و بولوار فرهنگ و دور این میــدان ایجاد 
می شود که حتی نصب چراغ فرماندهی، ترافیک 
در میــدان را تغییر چندانی نداده اســت. وجود دو 
اداره دولتی و همچنین، یک فروشگاه بزرگ و تالار 
پذیرایی در حاشیه میدان فرهنگ بر ترافیک موجود 
در این معبر افزوده است. اما ابتدای بولوار دانشجو 
و قبل از میدان فرهنــگ، دوربرگردانــی با عرض 

بسیار کم تعبیه شــده که در زمان بررسی میدانی 
ما، توسط تعدادی مانع فلزی مسدود شده است. 
همچنین ابتدای بولوار دانشــجو، ایســتگاه آتش 
نشانی واقع شــده و وجود ترافیک شدید در مسیر 
خودروهای امدادی، ممکن اســت باعث اختلال 
در امدادرســانی در زمان بروز حوادث شــود.یکی 
از کسبه محل درباره ترافیک این بولوار می گوید: 
این منطقه همیشه ترافیک شدیدی دارد، که البته 
از زمان بازکــردن دوربرگــردان حدفاصل میدان 
فرهنگ و پل دانشجو، بر میزان ترافیک آن افزوده 
شده و اکنون که دوربرگردان مسدود شده، وضعیت 
ترافیک به صورت سابق درآمده است. یکی دیگر از 
کسبه بولوار دانشجو نیر می گوید: در طول روز و به 
خصوص پیش از ظهر و پس از غروب آفتاب، ترافیک 
در میدان فرهنگ سرسام آور می شود و این میدان 

پاسخ گوی ترافیک این معبر نیست.

شهرداری: ایجاد دوربرگردان برای 	 
کاهش ترافیک بود که بازخورد خوبی 

نداشت
برای پیگیــری موضــوع، بــا رئیــس اداره ترافیک 
شهرداری منطقه 11 مشهد گفت و گو می کنیم. 
محمدعلی صادق جوادی در پاسخ به گلایه های 
مطرح شده می گوید: برای کاهش ترافیک موجود 
در بولوار دانشــجو، طرح اجــرای دوربرگردان در 
این بولوار از سوی ســازمان حمل و نقل و ترافیک 
شهرداری مشــهد به ما ابلاغ شــد، البته این طرح 
اشکالاتی دارد، از جمله این که تعدادی ستون برق 
در سمت راست و چپ بولوار دانشجو وجود دارد که 
باید به عقب تر منتقل شــود و پس از آن و با تعریض 
معبر، احتمالا وضعیت دوربرگردان بهتر می شود. 
جوادی تصریح می کنــد: دوربرگردان حدفاصل 
میدان فرهنــگ و پل دانشــجو چند روز باز شــد تا 
بازخوردهای اجرای آن را ببینیم که ظاهرا با توجه به 
این که طرح به طور کامل اجرا نشده بود، نارضایتی 
برخی شــهروندان را به همراه داشــته اســت.وی 
می افزاید: از سوی دیگر تقاضای زیادی نیز برای 
اســتفاده از دوربرگردان ایجاد شــده وجود دارد و 
وضعیت فعلی بولوار دانشجو پاسخ گوی این تقاضا 
نیست. جوادی می گوید: پس از حل مشکل انتقال 
ستون های برق در دو سمت بولوار و تعریض معبر، 
دوباره وضعیت ترافیک موجود بررسی می شود و 
در آینده تصمیماتی اتخاذ می شود. وی تأکید می 
کند: امیدواریم با رفع مشکلات این دوربرگردان، 

از ترافیک موجود در بولوار دانشجو کاسته شود.

سازمان ترافیک: اجرای دوربرگردان 	 
باعث کاهش ترافیک در منطقه می شود 

در ادامه با مدیر روابط عمومی سازمان حمل و نقل 

و ترافیک شهرداری مشــهد گفت و گو می کنیم. 
مجید بخت آزما در پاســخ به گلایه هــای مردم از 
تشــدید ترافیک بولوار دانشجو به دلیل بازکردن 
دوربرگردان جدید می گوید: دوربرگردان مذکور 
مدت کوتاهی است که باز شده و طی چند روزی 
که مــردم از آن اســتفاده کردنــد بررســی درباره 
آن انجام شــد. وی مــی افزایــد: تعداد زیــادی از 
خودروهایــی کــه از روی پل هفــت تیر بــه بولوار 
دانشجو وارد می شــدند و قصد داشتند به سمت 
دیگر بولوار تغییر مسیر بدهند، در ترافیک میدان 
فرهنگ گرفتار و باید منتظر می شــدند که چراغ 
فرماندهــی ترافیــک دور میــدان به آن هــا اجازه 
تغییر مسیر بدهد. وی می افزاید: این دوربرگردان 
حجم زیادی از این ترافیک را کم می کند اما لازمه 
آن این است که مدت زمانی ســپری شود و مردم 
مســیر خود را به درســتی پیدا کننــد.وی درباره 
انجام بررســی های مورد نیــاز برای اجــرای این 
دوربرگردان نیز می گوید: در طراحی های انجام 
شــده برای معابر، مســائلی از جمله عرض معبر، 
نوع تردد و حجم وســایل نقلیه ای که به معبر وارد 
می شود، توسط مشاوران و کارشناسان ترافیک 

بررسی و پس از آن به اجرای آن اقدام می شود.

پلیس راهور: به دلیل وجود اشکالات، 	 
دوربرگردان مسدود شد

نظر پلیــس راهور امــا در ایــن زمینه این اســت که 
دوربرگردان جدید اشکالاتی دارد که باید اصلاح 
شود. سرهنگ حسنعلی امامی، جانشین رئیس 
پلیس راهــور مشــهد در ایــن زمینه به »خراســان 
رضوی« می گوید: اجرای درست این دوربرگردان 
می توانــد باعث کاهــش قابــل توجــه ترافیک در 
ایــن منطقه شــود، میــدان فرهنــگ پاســخ گوی 
ترافیــک خودروهای ورودی به این معبر نیســت و 
این دوربرگردان می تواند ترافیــک این معبر را به 
میزان قابل توجهی کاهــش دهد. وی تصریح می 
کند: البته اجــرای دوربرگردان به شــکل موجود 
اشــکالاتی دارد که به همین دلیل دوربرگردان به 
دســتور پلیس راهور مسدود شده اســت. وی می 
افزاید: اجرای صحیح این دوربرگردان نیاز به این 
دارد که یک و نیم متر از ضلع غربی و شــرقی برای 
اجرای دوربرگــردان اختصاص یابــد و در ضمن، 
محدوده ای بــه طول 1۵ متر و به عــرض یک و نیم 
متر از وسط بولوار نیز در اختیار ترافیک قرار بگیرد. 
امامی یادآور می شود: ظاهرا برای تحصیل حریم 
مورد نیاز، مشکلاتی وجود دارد که امیدواریم این 
مشکل رفع شود تا ترافیک این منطقه با بازگشایی 
بدون اشــکال دوربرگردان به شــکل چشم گیری 

کاهش یابد.

 ســتون یادداشــت خواننــدگان بــه بیــان نظریــات  و حرف هــای مــردم در 
حوزه هــای مختلف می پــردازد که الزامــا مورد تأیید روزنامه نیســت. شــما 
مخاطبان گرامی روزنامه خراســان رضوی می توانید مطالب، یادداشت ها 
و دلنوشــته های خــود را برای مــا ارســال کنید تا در همین ســتون منتشــر 
شــود.  مطالب خود را به شــماره تلگرام  09393333027 ارسال کنید.

یــادداشــت خــوانــنــدگــان

دلاوری

 پاسخ همراه اول درباره بسته های اینترنت
 قانع کننده نیست

مدتی پیــش در یکــی از گــزارش های 
چاپ شــده در صفحه پیگیــری حرف 
مردم، گلایــه های شــهروندان درباره 
مشکلات بســته های اینترنتی همراه 
اول چــاپ شــد کــه درســت و بــه جــا 
بود. جالــب پاســخی بود که مســئول 
مربــوط در همراه اول بــه موضوع داده 
بود کــه اصلا قانــع کننده نبــود. بنده 
بــه عنــوان یکــی از مشــترکان همراه 
اول که با این مشــکل درگیر هستم به 
عنوان مثال بــه نمونــه ای از ایرادهای 
موجود در بســته های اینترنتــی ارائه 
 شــده توســط همراه اول می پــردازم.
شهریورماه امسال که هنوز سه ماه هم 
از آن نگذشته است، بســته 36۵ روزه 
)یک ســاله( از همــراه اول خریداری و 
هزینه آن را هم پرداخت کردم. چندروز 
پیش بود کــه پیامک همــراه اول برای 
من ارسال شد با این مضمون که »شما 
۸۵ درصــد از حجــم بســته اینترنتــی 
خریداری شــده را مصرف کــرده اید و 
1۵ درصــد باقی مانده اســت!« دود از 
ســرم بلند شد که هنوز ســه ماه نشده، 
چطور حجم اینترنت یک ســاله من رو 
به پایان است؟ دلم خوش بود بسته یک 
ســاله دارم و هرماه نیاز به شارژ مجدد 
اینترنت ندارم اما انگار اشتباه تصور می 

کردم! با این اصطلاحاتی که مسئولان 
همراه اول در توجیه مشــکل بیان می 
کنند و افرادی که اطلاع کافی ندارند و 
سر از آن در نمی آورند پی می برم که گاه 
به نوعی به مشترکان اجحاف می شود 
و همراه اول پاسخ درســت و دقیقی به 
مردم نمی دهد. در این مدتی که بسته 
یک ســاله را خریداری کردم شــاید هر 
چندروز یک بار ســری به شــبکه های 
اجتماعی می زدم و پیــام های مربوط 
را چک می کردم. نه دانلودی داشــته 
ام  نــه کار اینترنتی خاصــی که دیتای 
زیادی مصرف کند. قبل از خرید بسته 
با خودم گفتم با خرید سالیانه بسته در 
هزینه پرداختــی ماهیانه صرفه جویی 
کنم و هرماه بین 1۵ تا 17 هزارتومان 
پرداخت نکنم. اما حالا پس از دو یا سه 
ماه، همراه اول اعلام کرده بسته سالانه 
درحال اتمام است. این رفتار همراه اول 
باعث بی اعتمادی مشترکان می شود. 
با این شیوه و ندادن پاسخ منطقی چاره 
دیگری به ذهنم نمی رســد جز این که 
از همراهــی بــا همــراه اول دل بکنم! 
همراه اول برای افــرادی همچون من 
که اطلاعــی از نــوع خرید بســته های 
اینترنتی ندارند، اطلاعات را شفاف تر 

و کامل تر ارائه کند.

ثبت احوال

رضا شیدا

»ثبت احــوال اعلام کرده اعتبــار کارت های ملــی قدیمی تا پایان ســال به 
اتمام می رسد. به همین دلیل از ثبت احوال خواهشمندیم روزانه به تعداد 
بیشتری از درخواست های مردمی رسیدگی کند تا  در روند دریافت کارت 

ملی هوشمند تسریع شود.«

یکی از شــهروندان با ارسال پیامی به 
ســامانه تلگرامی روزنامه »خراســان 
رضوی«با اشــاره به تمام شدن اعتبار 
کارت هــای ملــی قدیمــی در پایــان 
سال 96، خواســتار افزایش ظرفیت 
رســیدگی به درخواســت مردم برای 

دریافت کارت ملی هوشمند شد.

مردم زودتر اقدام کنند	 
معــاون فنــاوری اطلاعــات و آمــار 
جمعیتی اداره کل ثبت احوال استان 
در پاســخ به این درخواســت شهروند 
مــی گویــد: اعتبــار کارت هــای ملی 
قدیمی امســال به پایان می رســد و از 
ســال آینده کارت های ملی گذشــته 
اعتبار نخواهد داشــت، با توجه به این 
مطلب از شــهروندان مــی خواهیم با 
توجه به زمان کم باقی مانــده تا پایان 
ســال در اســرع وقــت بــرای دریافت 
کارت ملی هوشمند اقدام کنند و این 
کار را به روزهای پایانی ســال موکول 
نکننــد. محســنی تصریــح مــی کند: 
ظرفیت موجود بــرای انجــام مراحل 
دریافت کارت ملی هوشمند در دفاتر 
پستی و پیشخوان، روزانه هشت هزار 

و ۵00 نفر اســت که هم اکنون حدود 
چهار هزار نفر به مــا مراجعه می کنند 
و ظرفیــت مــا دو برابر مراجعــه روزانه 
اســت. معــاون فنــاوری اطلاعــات و 
آمار جمعیتــی اداره کل ثبــت احوال 
اســتان می افزاید: درخواســت اولیه 
گرفتــن نوبــت بــرای دریافــت کارت 
ملی هوشــمند، بــه صــورت اینترنتی 
انجام می شود و پس از آن، شهروندان 
می توانند نزدیک تریــن دفتر را برای 
انجــام مراحل صــدور کارت، انتخاب 
کننــد. وی خاطرنشــان مــی کند: در 
شهرستان مشهد هشــت دفتر پستی 
و 2۸ دفتــر پیشــخوان، آمــاده ارائــه 
خدمــات بــرای صــدور کارت ملــی 

هوشمند هستند.

پاسخ ثبت احوال استان به درخواست افزایش ظرفیت رسیدگی 
به درخواست تعویض کارت ملی 

2برابر پذیرش روزانه ، ظرفیت داریم 

مدتی است یک خانواده در حاشیه بولوار جهاد نیشابور با پتو، چادر و 
پلاستیک برای خود اتاقکی در پشت دیوار تعدادی از منازل بنا کرده 
اند. در حالی که شهرداری تا به امروز درباره  این موضوع هیچ واکنشی 
نشان نداده است خطر هر لحظه درکمین ساکنان مجاور است چرا که 
آتشی که داخل اتاقک روشن می شود و آثار آن روی دیوار نمایان است 
هر لحظه امکان سرایت دارد. دستگاه های حمایتی مانند بهزیستی 

فکری برای این خانواده بکنند.

شهروند خبرنگار

چشمان بسته بهزیستی نیشابور!

دوربــیــن خــوانــنــدگــان

گزارش میدانی از ترافیک  و دوربرگردان  جدید بولوار دانشجو 

ترافیک سرسام آور 
دانشجو

پلیس راهور: به دلیل وجود اشکالات، دوربرگردان مسدود شد
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